

WZO.8030.76.2020

Sosnowiec, dnia 3 lipiec 2020 roku

03.07.2020
ZASTĘPCA PREZYDENTA
Michał Zastyrzeżyński

URZĄD MIEJSKI w SOSNOWCU	
BIURO RADY MIEJSKIEJ	
Wpłynęło	2020-07-03
L. dz.	zał.
Podpis	

Pani
Joanna Jończyk
Przewodnicząca
Komisji Zdrowia, Rodziny
i Polityki Społecznej

Szanowna Pani Przewodnicząca,

Przedkładam w załączeniu materiał dotyczący tematyki posiedzenia Komisji Zdrowia, Rodziny i Polityki Społecznej w dniu 9 lipca 2020r. w zakresie:

„Podsumowanie danych dotyczących stanu epidemicznego w mieście (statystyka).
Koronawirus: COVID-19 jako choroba społeczna - profilaktyka i leczenie mieszkańców Sosnowca”.

Z poważaniem

Pełnomocnik Prezydenta Miasta Sosnowca
ds. Funduszy Zewnętrznych i Polityki Społecznej

Anna Jedyniak

NACZELNIK
WYDZIAŁU ZDROWIA

Halina Czajka

Podsumowanie danych dotyczących stanu epidemicznego w mieście (statystyka). Koronawirus: COVID-19 jako choroba społeczna - profilaktyka i leczenie mieszkańców Sosnowca.

Świat zmaga się z pandemią Koronawirusa już blisko pół roku. W tym czasie zakażonych zostało około 10 mln 602 tysięcy ludzi. Dla ponad pół miliona z nich była to śmiertelna choroba. W naszym kraju według informacji podawanych przez Ministerstwo Zdrowia (stan na 01.07.2020r) od 7 marca zakażeniu uległo 34 775 osób z czego 1477 zmarło a wyzdrowiało 21 791. W naszym mieście według danych Powiatowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej sytuacja przedstawia się następująco:

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Sosnowcu

Dane dotyczące aktualnej sytuacji epidemiologicznej SARS-CoV-2 na terenie nadzorowanym przez PPIS w Sosnowcu – stan na dzień 01.07.2020 godzina 10 30

1 lipca 2020

liczba osób u których stwierdzono wynik dodatni ogółem/ w ostatniej dobie	liczba osób poddanych kwarantannie na podstawie decyzji PPIS dane na dzień raportu	liczba osób pozostających pod nadzorem epidemiologicznym PPIS dane na dzień raportu	liczba osób hospitalizowanych z powodu podejrzenia zakażenia SARS CoV-2 dane na dzień raportu	liczba ozdowieńców ogółem/ w ostatniej dobie	liczba zgonów ogółem/ w ostatniej dobie
183/3	18	40	10	149/1	15/0

Z analizy danych Sanepidu wynika, że w chwili obecnej w Sosnowcu mamy etap zmniejszania ilości zachorowań. W poprzednich miesiącach było ich łącznie 151 a w czerwcu i do 1 lipca włącznie już tylko 32 czyli średnio można stwierdzić, że zakażeniu ulega jeden mieszkaniec miasta dziennie. Należy jednak pamiętać o osobach, które tylko pracują w Sosnowcu i przypadku zakażenia w statystykach ujmowane są w sąsiednich miastach. Jak widać z powyższych danych sytuacja epidemiczna jest aktualnie stabilna. Nie mniej jednak w dalszym ciągu powinniśmy przez cały czas stosować zalecaną przez Głównego Inspektora Sanitarnego profilaktykę. Jest to o tyle ważne, że zarówno w kraju jak i w naszym województwie mamy w dalszym ciągu dużą liczbę zachorowań. Kolejnym niebezpiecznym czynnikiem, który może spowodować powstanie tak zwanego ogniska zakażenia jest okres wakacyjny a co za tym idzie wzmożone wyjazdy i kontakty. Spotykamy się częściej z przyjaciółmi, dawno nie widzianą rodziną, zaczniemy korzystać z otwartych kąpielisk. Obecnie mamy również okres wyborów i naszą zwielokrotnioną obecność w tych samych miejscach. Dlatego w najbliższym czasie powinniśmy dalej utrzymywać wszystkie wprowadzone zalecenia tym bardziej, że Światowa

Organizacja Zdrowia przestrzega, iż należy spodziewać się dalszego wzrostu zachorowań. W Sosnowcu ze względu na małą liczbę zachorowań obserwujemy w przestrzeni publicznej bardzo duże zmniejszenie przestrzegania obowiązującej profilaktyki. Dotyczy to przede wszystkim braku noszenia maseczek w sklepach, zachowania dystansu społecznego oraz dezynfekcji rąk. Te zaniechania nie dotyczą naszych instytucji miejskich. We wszystkich budynkach użyteczności publicznej w dalszym ciągu są kontynuowane aktualne zalecenia zarówno GIS jak i MZ. Dotyczy to również przedszkoli, żłobków czy też tak jak ostatnio otwieranych odkrytych pływalni. Konieczność stosowania profilaktyki i odpowiednich zabezpieczeń wymagała dokonania wielu zakupów by sprostać wyznaczonym przez władze standardom. Do tej pory wydatkowaliśmy 1.112.152,55 zł.

Zestawienie kosztów poniesionych w związku z profilaktyką i zwalczaniem pandemii COVID-19.

1. Sprzęt ochrony osobistej 428.858,13 zł
2. Wsparcie dla utrzymania operacyjności personelu medycznego i innych służb ratowniczych 316.620,00
3. Urządzenia sanitarne budynków i obiektów 357.796,20 zł
4. Inne (worki strunowe i śniadaniowe, naczynia jednorazowe, płyny do zamgławiaczy i klimatyzacji, stabilizatory) 8.878,22 zł.

Czas epidemii to również wiele działań, które były odpowiedzią na brak środków ochrony osobistej i innych form niesienia pomocy. Świetnym przykładem była akcja „Maseczka dla seniora”, która powstała z inicjatywy Wydziału Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Sosnowcu. Celem akcji było uszycie maseczek i rozdanie ich mieszkańcom Miasta głównie Seniorom. Maseczki rozdawane były przez wolontariuszy Ratownictwa Wodnego „Asekuracja”, Wojsk Obrony Terytorialnej, Straży Miejskiej, OSP Maczki-Cieśle oraz OSP Timken na parkingach sklepowych. Maseczki pakowane były w woreczki, w których znajdowała się również instrukcja użytkowania wraz z wyjaśnieniem, że maseczkę można używać wielokrotnie, ale pod warunkiem jej wyprania. Dołączone były również podziękowania dla wszystkich, którzy szyją maseczki. Wolontariusze początkowo rozdawali maseczki w godzinach od 10.00 do 12.00, czyli w czasie gdy sklepy dostępne były tylko dla osób starszych. Jednakże z każdym kolejnym dniem maseczki rozdawane były o różnych porach również późnym popołudniem.

Wielorazowe maseczki, które otrzymali sosnowieccy seniorzy to zasługa wielu osób, w tym m.in. przedstawicieli Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, pracowników Teatru Zagłębia, sosnowieckiej Mediateki, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, Żłobka Miejskiego i Klubów Dziecięcych, szkół i przedszkoli z terenu miasta, prywatnych przedsiębiorców oraz wolontariuszy z grupy Sosnowiec szyje maseczki.

Na maseczki z budżetu Wydziału Polityki Społecznej wydatkowano prawie 17 000,00 zł szyjąc ponad 50 000 maseczek.

Zaznaczyć należy, że Wydział był w stałym kontakcie ze wszystkimi jednostkami, nad którymi sprawuje nadzór. Na bieżąco dostarczał jednostkom środki ochronne takie jak rękawiczki, przyłbice, maseczki, płyny dezynfekujące i

odkaszające. Do każdej jednostki został zakupiony automat do dezynfekcji rąk. Przed ponownym otwarciem jednostek były one zamglawiane.

W związku z zagrożeniem zarażenia COVID-19 w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej została podjęta decyzja o:

- izolacji wychowanków i pracowników w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych,
- zakazie odwiedzin mieszkańców w Domach Pomocy Społecznej,
- członkowie Dziennych Domów Pomocy Społecznej jak i środowiskowych Domów nie uczestniczyli w zajęciach prowadzonych przez jednostki pozostając w domach

W przypadku interwencyjnych przyjęć dzieci do Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych były robione wymazy celem stwierdzenia braku zachorowania.

W obawie przed zachorowaniem mieszkańcom oraz personelowi Domów Pomocy Społecznej zostały pobrane wymazy celem stwierdzenia czy nie ma źródła zachorowania.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowcu od dnia 16.03.2020 r. rozpoczął również działania związane z COVIDEM. Na podstawie codziennie przekazywanych przez Sanepid, Wydział Zarządzania Kryzysowego oraz Policję informacji o osobach będących w kwarantannie niezwłocznie nawiązywany był kontakt z każdą z nich. W rozmowach telefonicznych ustalano bieżące potrzeby oraz ich ogólną sytuację. Od momentu rozpoczęcia stanu epidemii do dnia dzisiejszego odnotowano około 1000 przypadków osób poddanych kwarantannie. Spośród nich 187 osób skorzystało z pomocy w formie produktów żywnościowych o łącznej wartości 10.172,37 zł. O potrzebie przygotowania paczki żywnościowej tutejszy Ośrodek informował Centrum Usług Socjalnych i Wsparcia w Sosnowcu. Produkty żywnościowe kupowane były i dostarczane w bezpieczny sposób przez pracowników CUSiW.

W związku ze zgłaszanym również przez wiele osób problemem z wynoszeniem śmieci nawiązana została współpraca w tym zakresie z Miejskim Zakładem Usług Komunalnych. Pracownik MOPS z chwilą powzięcia informacji o potrzebie usunięcia nieczystości z mieszkania osoby objętej kwarantanną niezwłocznie przekazywał do MZUK adres tego mieszkania w celu załatwienia sprawy. Sytuacja taka miała miejsce w 12 przypadkach.

Potrzebę pomocy psychologicznej w okresie trwania epidemii zgłosiła jedna osoba pozostająca w kwarantannie, którą skontaktowano z psychologiem tutejszego Ośrodka i która z tej pomocy korzysta do chwili obecnej.

Wielokrotnie nawiązywano kontakt z pracownikami Sanepidu w sprawach przyspieszenia badań na COVID na prośbę osób objętych kwarantanną. Jedna osoba, która napotkała na utrudnienia z organizacją pochówku dla bliskiej rodziny w związku ze stanem epidemii, została przez pracownika MOPS przeprowadzona przez wszystkie procedury z tym związane.

Pracownicy socjalni Zespołu ds. Usług tutejszego Ośrodka na bieżąco monitorowali poprzez kontakt telefoniczny sytuację osób starszych,

niepełnosprawnych i niezaradnych objętych pomocą usługową. Osoby objęte pomocą usługową zostały wyposażone w maseczki wielokrotnego użytku, które szyli m.in. pracownicy socjalni działający w ramach Programu Aktywności Lokalnej. W przekazywaniu tych maseczek brali udział wolontariusze MOPS oraz harcerze sosnowieckiego ZIIP (1 Sosnowiecka Drużyna Wędrowna „ Huragan” oraz 89 Sosnowiecka Drużyna Wielopoziomowa „ Bieszczadzkie Anioły”) łącznie przekazali maseczki dla ponad 300 naszych beneficjentów. W trosce o ich zdrowie i bezpieczeństwo Firma świadcząca usługi opiekuńcze otrzymała od tutejszego Ośrodka 170 sztuk maseczek ochronnych wielokrotnego użytku.

Seniorzy i osoby niepełnosprawne mogły liczyć również na pomoc w robieniu zakupów czy wyprowadzaniu piesków. Z takiej formy pomocy skorzystało 76 osób, która była świadczona przez wolontariuszy MOPS oraz harcerzy sosnowieckiego ZIIP.

MOPS nawiązał również kontakt z Caritasem, gdzie kierowane były osoby z Sosnowca wymagające pomocy żywnościowej, a także z jedną z sieci aptek, która zadeklarowała pomoc w dostarczaniu leków osobom starszym.

W Klubie Seniora wstrzymano zajęcia, jednak opiekun tam zatrudniony podjął się wykonania maseczek dla potrzeb pracowników tutejszego Ośrodka.

Dzienne Domy Pomocy Społecznej działające na terenie miasta zgodnie z poleceniami Wojewody Śląskiego nie prowadziły działalności, jednak dotychczasowi pensjonariusze tych placówek, zainteresowani dostarczaniem posiłków i produktów żywnościowych korzystali z tej pomocy. Żywność do miejsca zamieszkania dostarczali pracownicy CUSiW. Osób objętych pomocą żywnościową było 50.

Pracownicy socjalni Zespołu Pracy Socjalnej w sytuacji zgłoszeń o nieprawidłowościach w opiece nad dziećmi czy zgłoszeń dotyczących pomocy dla osób starszych, chorych, niepełnosprawnych niezwłocznie udawali się w środowisko. Od marca do końca maja było 112 takich zgłoszeń.

Na stronach internetowych Ośrodka oraz Urzędu Miejskiego podany był numer telefonu dla osób pozostających w kwarantannie, które również poza godzinami pracy MOPS mogły nawiązać kontakt z wyznaczonym pracownikiem.

Zgodnie z zaleceniami NFZ w okresie epidemii funkcjonują również nasze poradnie .

Zakład Lecznictwa Ambulatoryjnego dla którego podmiotem tworzącym jest Gmina Sosnowiec realizuje świadczenia opieki zdrowotnej w rodzaju;

- 1) Podstawowa Opieka Zdrowotna,
- 2) Ambulatoryjna Opieka Specjalistyczna,
- 3) Opieka Psychiatryczna i Leczenie Uzależnień,

dla których posiada trzy odrębne umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia w Katowicach.

W związku z zaistniałą sytuacją związaną z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i

zwalczaniem COVID-19, (obowiązującym na obszarze naszego kraju stanu epidemii w związku z zakażeniami wywołanymi wirusem SARS-Cov-2) oraz zaleceniem NFZ, podstawową formą udzielania świadczeń zdrowotnych przez wszystkich lekarzy stały się teleporady.

Podstawowa Opieka Zdrowotna

W POZ pierwsze informacje o schemacie postępowania w przypadku podejrzenia zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 lekarze otrzymali 12.03.2020 r. W POZ pacjenci mają wykonywane w większości teleporady. W przypadkach uzasadnionych wizyty odbywają się w gabinecie lekarza lub w domu pacjenta. Wykonywane są również badania diagnostyczne w przypadkach pilnych, np.: badania laboratoryjne, rtg, ekg. Wstrzymane na początku epidemii bilanse i szczepienia ochronne dla dzieci zostały wznowione po rekomendacji Ministra Zdrowia. Do dnia dzisiejszego szczepienia ochronne i bilanse są wykonywane na bieżąco.

Ilość wykonanych świadczeń zdrowotnych w POZ w porównaniu z 2019 rokiem

POZ - LICZBA WIZYT

ROK	Marzec	Kwiecień	Maj	Razem
2019	10167	9537	9477	29181
2020	9708	6745	6148	22601

Ambulatoryjna Opieka Specjalistyczna

W przypadku AOS realizujemy wizyty na odległość (teleporady) z wykorzystaniem systemów teleinformatycznych od 13 marca 2020 r. Podobnie jak w podstawowej opiece zdrowotnej w uzasadnionych przypadkach, po przeprowadzonym wcześniej wywiadzie pacjenci przyjmowania są w poradni.

Ilość wykonanych świadczeń zdrowotnych w AOS w porównaniu z 2019 rokiem

AOS - LICZBA WIZYT

ROK	Marzec	Kwiecień	Maj	Razem
2019	11429	10635	11051	33115
2020	8944	7064	8057	24065

Jak wynika z analizy wykonanych porad lekarskich, za trzy miesiące wykonano o 9050 mniej świadczeń w porównaniu z analogicznym okresem 2019 roku.

W miesiącu kwietniu teleporady stanowiły 90%, a w miesiącu maju zmniejszyły się do 80% ogólnej liczby porad. Z wizyty na odległość (teleporady) mogą korzystać do dnia dzisiejszego pacjenci kontynuujący opiekę w konkretnej poradni specjalistycznej, zgodnie z ustalonym planem leczenia i stanem klinicznym. Na

początku epidemii to lekarz decydował po przeprowadzeniu wywiadu, czy pacjent ma zgłosić się do poradni, czy zdalnie zaleci leczenie. Obawa pacjentów przed wizytą w przychodni, opór lekarzy pomimo środków ochrony osobistej, absencja chorobowa lekarzy oraz ograniczenie dostępu do świadczeń zdrowotnych przez naszych podwykonawców (przyjęcia tylko pilne lub całkowity brak dostępu do świadczeń diagnostycznych) ograniczyła w znacznym stopniu ilość wykonanych wizyt przede wszystkim u pacjentów pierwszorazowych, a co za tym idzie realizację kontraktu w Ambulatoryjnej Opiece Specjalistycznej.

Opieka Psychiatryczna i Leczenia Uzależnień

W Poradni Zdrowia Psychicznego NFZ wprowadził z dniem 15.03.2020 teleporady dla porad lekarskich, a 17.03.2020 r. teleporady dla porad psychologicznych i psychoterapii indywidualnych, z zaleceniem czasowego ograniczenia psychoterapii grupowej. Obecnie pacjenci nadal przyjmowani są w większości w formie udzielania teleporad.

Ilość wykonanych świadczeń zdrowotnych w PZP w porównaniu z 2019 rokiem.

PZP - LICZBA WIZYT

ROK	Marzec	Kwiecień	Maj	Razem
2019	1165	1062	1098	3325
2020	1155	995	999	3149

Ilość porad w 2019 i w 2020 roku jest prawie na tym samym poziomie.

Od dnia 29.06.2020 r. pacjent ma możliwość decydowania o formie udzielonej porady:

- wizyta w poradni czy teleporada, zachowując tak jak dotychczas zasady przestrzegania reżimu sanitarnego .

Przy rejestracji:

1. Personel zadaje pacjentowi pytanie – teleporada, czy wizyta w gabinecie?

2. Przeprowadza telefonicznie wywiad epidemiologiczny.

3. W przypadku wizyty w gabinecie lekarza w przychodni, zapisuje pacjenta na konkretną godzinę i powiadamia o zgłoszeniu się do lekarza na wyznaczony czas.

4. W przypadku obciążonego wywiadu epidemiologicznego (w tym podwyższona temperatura u pacjenta) pierwsza odbywa się teleporada. Następnie lekarz decyduje o dalszym postępowaniu.

5. Przy wejściu do przychodni :

- pacjent ma być w maseczce,

- wykonuje się pomiar temperatury ciała pacjenta,

- następuje dezynfekcja rąk,

6. Ruchem pacjentów kieruje wyznaczony do tego personel przy wejściu do każdej przychodni.

Podobnie sytuacja udzielania świadczeń zdrowotnych wygląda w Przychodni Milowice Sp. z o.o.

Zestawienie liczby przyjętych pacjentów w miesiącach marzec - czerwiec 2020 r w porównaniu z analogicznym okresem 2019 roku.

Poradnia POZ

Rok	marzec	kwiecień	maj	czerwiec	Razem
2019	2446	2404	2406	2085	9341
2020	2651	1770	1687	1831	7939

Poradnie AOS

Rok	marzec	kwiecień	maj	czerwiec	Razem
2019	1756	1519	1714	1311	6300
2020	1120	1015	1355	1184	4674

Poradnia medycyny pracy

Rok	marzec	kwiecień	maj	czerwiec	Razem
2019	809	649	691	593	2742
2020	509	59	135	266	969

Rehabilitacja i fizykoterapia

Rok	marzec	kwiecień	maj	czerwiec	Razem
2019	315	209	250	203	977
2020	125	23	44	200	392

Z przedstawionego materiału wynika, że w poradniach AOS obsłużono o ok. 30 % pacjentów mniej, w poradni medycyny pracy o ok. 65% mniej, a z zabiegów skorzystało o 60 % mniej osób. Świadczenia medyczne zrealizowane w okresie pandemii to głównie konsultacje telefoniczne.

W obydwu przychodniach sytuacja ta wynika nie tylko z powstałych obostrzeń, zaleceń czy braku możliwości realizacji świadczeń ale i rezygnacji pacjentów z obawy przed kontaktem z innymi osobami i narażaniem się na ewentualne zakażenie. W obecnej chwili pomimo obowiązujących utrudnień i niedogodności pacjenci w coraz większym stopniu zaczynają korzystać w pełni z świadczonych usług przez przychodnie.

W związku z koniecznością wykonywania testów w kierunku wykrycia wirusa SARS-CoV-2 metodą RT PCR na rzecz osób podejrzanych o zakażenie, w tym pozostających w kwarantannie, 10 kwietnia br. zawarta została umowa z SP ZOZ Rejonowym Pogotowiem Ratunkowym w Sosnowcu o zabezpieczenie zespołu transportu sanitarnego. Zgodnie z powyższą umową zespół transportu sanitarnego pobierał wymazy z nosogardła oraz przewoził pobrany materiał do wskazanych laboratoriów. Na ten cel wydatkowano 15 487,50 złotych. Z uwagi na uruchomienie wymazobusa przez Sosnowiecki Szpital Miejski Sp. z o.o., zabezpieczającego potrzeby w tym zakresie umowa z Pogotowiem Ratunkowym została rozwiązana z dniem 17 kwietnia br. Na dzisiaj osoby wymagające pobrania wymazu w warunkach domowych są obsługiwane przez Szpital.

NACZELNIK
WYDZIAŁU ZDROWIA

Halina Czaplą